
TiOM,4,NIA
.II.JDETTIt, COVASNA

coMUNA MOAC$A
CONSILIUL LOCAL

NR. 868/24 .03.2022

PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea acordirii unor facilitifi fiscale la plata impozitelor Ei taxelor locale pentru

anul 2022, prestato ri lor de servicii tu ristice

consiliul Local al comunei MoacEa, judeful covasna, in qedin{i ordinarr;
Avdnd in vedere Referatul de aprobare nr.866124.03.2022 al Primarului comunei Moacga;
Avdnd in vedere Raportul de specialitate nr. 867124,03.2022 al Compartimentului financiar-

corrtabil, impozite qi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Moacga;
Av6nd in vedere avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Moacqa;
in baza prevederilor:
- art.456 alin. (4) qi art.464 alin. (4) din Titlul lX, cu privire la impozitele qi taxele locale din

Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
Av6rrd in vedere prevederile art. 7 din Legea nr. 5212003 privind transparen{a decizionala in

adm in istrafia publ icd, republicat6;
In temeiul art. 129 alin. (4) lit. c qi alin. (14), art. 196 alin. (l) lit. a, aft. 139 alin. (3) lit. c din

O.U.G nr.5712019 privind Codul administrativ, cu modificlrile qicompletdrile ulterioare;

HorAnA$rE

Art. l. * (l) Se aprobd reducerea cu 50o/o a impozitului pe clddiri aflate in proprietatea
persoanelor fizice gi juridice care sunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice pe o durata de cel
mult 180 de zile consecutive sau cumulate in cursul anului 2021.

(2) Reducerea se aplicd in anul fiscal urmdtor celuiin care este indeplinitd aceastl condilie.
Art. 2. - (l) Se aprobd reducerea cu 50o/o a impozitului pe terenurile aflate in proprietatea

persoanelor fizice gi juridice care sunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice pe o duratd de cel
mult 180 de zile consecutive sau cumulate in cursul anului 2021.

(2) Reducerea se aplica in anul fiscal urrnator celui in care este indepliniti aceasti condilie.
Art. 3. - Se aprobd procedura de reducere a impozitului datorate in anul fiscal2022 pe clddiri

9i pe terenuri, proprietatea persoanelor fizice gi juridice, care sunt utilizate pentru prestarea de servicii
turistice pe o duratd de cel mult 180 de zile consecutive sau cumulate in cursul anului 202l,anexitla
prezenta hotarAre din care face parte integrantd.

Art. 4. - Cu executarea prezentei hotdr6ri se insdrcineazd Primarul comunei Moac;a gi
Compartimentul financiar-contabil, impozite qi taxe din cadrul Primlriei comuna MoacAa.

Moascga, la _ 2022

INITIATOII:
PRIMAII
I)ESZKIi.IAXOS



Anexd la H.C.L nr.

PROIECT

t2022

PROCEDURA

privind reducerea impozitului pe clidiri qi terenuri cu o cotl de S}oh,aflate in
proprietatea persoanelor fizice Ei juridice, care sunt utilizate pentru prestarea de servicii

turistice pe o durat[ de cel mult 180 de zile consecutive sau cumulate

in cursul anului 2021

Prezenta procedurd se aplicr pentru clddirile gi terenurile aflate in
proprietatea persoanelor fizice gi juridice care sunt utilizate pentru prerstarea serviciilor
turistice, ca urmare a efectelor epidemiei coronavirusului SARS-CoV-2, proprietarii cladirilor
gi terenurilor care au fost obligali, potrivit legii, sd igi intrerupd total sau parlial activitatea, sau

detin certificatul pentru situalii de urgen!6 emis de Ministerul Economiei, Energiei qi

Mediului de Afaceri prin care se certificf, intreruperea parliala a activit6lii.

Art, 2. - Proprietarii clidirilor qi terenurilor au obligatia ca, pdnd, in data de 15

septembrie 2022 inclusiv, si depund la organul fiscal local o cerere de acordare a reducerii,

inso{iti de o declaralie pe propria rdspundere, bilanful contabil, alte acte doveditoare privind
intreruperea activit[ti i.

Art. 3. - Proprietarii care de{in clddiri Ei terenuri utilizate pentru activitali turistice. in

declarafia pe propria rdspundere prevazutd articolur 2, vor men]iona:

a) adresa cl6dirii/clddirilor/terenului/terenurilor pentru care

impozitului;

b) in cazul intreruperii totale sau partiale a activit[tii turistice

dintr-o clddire, contribuabilul va menliona in declaralie valoarea

Art. l.

se solicitd reducerea

doar pentru o cotd parte

impozabild a cotei pf,rli
pentru care solicitd reducerea impozitului;

c) sa fie intreruperea totald/parliala a activitafli turistice stabilita conform prevederilor

legale;

d) bilanful contabil;

e) alte acte care atestA intreruperea totald sau parliald a activitAlilor turistice.

Art.4. - (1) in cazul proprietarilor care delin cladiri qi terenuri date in folosinfapentru
des{bgurarea unor activitali turistice cdtre alte persoane fizice sau juridice, pe perioada in care

s-a instituit starea de urgenfd, din declarafia pe propria rdspundere prev6zut6 la art. 2, trebuie
sd reiasd cd aceqtia se regdsesc concomitent in urmdtoarele situalii:
a) au renuntat la cel putin 50olo din dreptul de a incasa contravaloarea chiriei, redevenlei
sau altl formd de utilizare a clddirii, stabiliti conform prevederilor contractuale, pe perioada
pentru care s-a instituit starea de urgenld;



b) cel putin 50oZ din suprafetele totale delinute qi afectate activitalilor turistice, nu au fost

utilizate, ca urmare a faptului ca titularii dreptului de folosinfd a clddirilor respective au fost

obligali, potrivit legii, s[ iqi intrerupd total ;i/sau par]ial activitatea turisticd.

(2) Pentru incadrarea in situatia prevdzut[ la alin. (l) lit. b), proprietarii care delin clidiri Ei

terenuri nerezidenliale verificd dacd cel putin 50olo din suprafata totald detinutd qi datd in

folosin![ pentru desftEurarea unor activitd]i turistice c[tre alte persoane frzice sau juridice este

afectatd de intreruperea total6 qi/sau pa(iald a activitalii acestora.

Art. 5. - Proprietarii care detin terenuri qi clddiri nerezidentiale date in folosinla pentru

desftEurarea unor activitdli turistice cdtre alte persoane fizice sau juridice, la cererea

prevdzutd la articolul 2, vor anexa declaralia pe propria rlspundere din care rczultdincadrarea

cumulativd in situaliile prevdzute la articolul 4 lit. a) qi b), insolita de declaraliile pe propria

rdspundere; bilanlul contabil gi alte acte doveditoare a utilizatorilor cu privire la intreruperea

total[ a activitatii acestora gi/sau Certificatele pentru situalii de urgen!6 emise de Ministerul

Economiei, Energiei gi Mediului de Afaceri in cazul utilizatorilor care Ei-au intrerupt parlial

activitatea, dupi caz.

Art.6. - in cazul in care persoanele frzice sau juridice prevf,zute la articolul 1 au platit

impozitul anual pe terenuri gi cl[diri datorate pentru anul2022, integral/par{ial, p6n6la primul

termen de plat6, acestea pot solicita restituirea, in termenul de prescriplie a dreptului de a cere

restituirea, in conformitate cu prevederile Legii nr. 20712015, cu modificdrile qi completdrile

ulterioare.

Art. 7, - Persoanele cu atribulii in stabilirea impozitelor qi taxelor locale din cadrul

organului fiscal local vor verifica cererea de reducere a impozitului pe clddiri qi terenuri,

declarafia pe proprie rdspundere sa fie in concordanfd cu eviden]a fiscal6 de la rolul

contribuabililor. Dacd existd neclaritdfi in eviden]a fiscald sau intre evidenfa fiscala gi

declaralia contribuabilului, organul fiscal va solicita ldmuriri din partea contribuabilului.

Contribuabilul are obligalia de a prezenta organului fiscal clarificdrile solicitate in termen de

maxim 30 de zile,dar nu mai tdrziu data limitd de depunere qi solufionare a cererilor de 15

septembrie 2022.

Art. 8. - Organul fiscal local va emite deciziaprivind aprobarea/respingerea cererii de

reducere a impozitului pe clddiri gi terenuri ce va fi comunicati contribuabilului. impotriva

actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei hotf,rdri se poate formula contestafie

potrivit art.268-281 din Legeanr.20712015-Codul de procedurd fiscala, cu modificarile si

completArile ulterioare.



ROMANIA
.IUDETUT, COV,{SNA

COMTJNA MO,,\CSA
PITIMAR

Nr. 866/24.03.2022

REFI]RAT
privind acordarea unor facilitlri fiscale la plata impozitelor qi taxelor locale pentru anul

2022, prestatorilor de servicii turistice

Avdnd in vedere Cererea "r. 51? ilh.o2 .2022 a S.C. GOLDIM S.R.L, care
desfrqoard activitdli in domeniul turismului, avdnd stabilit sediul social in satul
360, judelul Covasna, solicitd reducerea cu 50Yo al impozitului pe cladiri pe anul
in ba'za prevederilor:
- Legii nr.22712015 privind Codul fiscal, cu nnodificdrile gi completdrile ulterioare:
"art. 456 alin. (4): impozitul pe clddirile aflate in proprietatea persoanelor fizice qi juridice
care sunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice, pe o durati de cel mult 180 de zite
consecutive sau cumulate, in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se
aplica in anul fiscal urmdtor celui in care este indeplinitd aceastd condifie;
- art. 464 alin. (4): Impozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoanelor fizice qi juridice
care sunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice, pe o duratd de cel mult 180 de zile
consecutive sau cumulate, in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 500/o. Reducerea se
aplica in anul fiscal urmdtor celui in care este indeplinitd aceastd condilie;
- Titlului IX, cu privire la impozitele qi taxele locale din Legea nr.22712015 privind Codul
fiscal, cu modific6rile qi completirile ulterioare;
- art. I 29 alin. (4) lit. c qi alin. ( l4), art. 196 alin. ( 1) lit. a, art. 139 alin. (3) lit. c din O.U.G nr.
5712019 privind Codul administrativ, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

Avdnd in vedere cele prezentate mai sus, porpun spre dezbatere qi aprobare proiectul
de hotdrdre privind acordarea unor facilitdri fiscale la plata impozitelor qi iaxilor locaie pentru
anul2022, prestatorilor care deslbEoard servicii turistice pe teritoriul administrativ al comuneiMoacqa. ,ffi>.

,"'sll$ffi,",

(M

Moacqa nr.
fiscal2022,



ROMANIA
JUDE'[UL COV,ASNA

COMUNA MO,,\CSA
PIIIMARI,\

Nr. 867124,03.2022

RAPORT DE SPECIALITATE
privind acordarea unor facilitiri fiscale Ia plata impozitelor gi taxelor locale pentru anul

2022, prestatorilor de servicii turistice

Av6nd in vedere Cererea nr. $fu )4 11:2022 a S.C. GOLDIM S.R.L, care
desfbqoard activitili in domeniuf trrir.nufui, MnA stabilit sediul social in satul Moacqa nr.
360, jude{ul Covasna, soliciti reducerea cu 50o/o al impozitului pe clddiri pe anul fiscal2021,
in conformitate cu prevederile:

- Legii nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modific[rile qi completdrile ulterioare: "art.
456 alin. (4): impozitul pe clddirile aflate in proprietatea persoanelor fizice qi juridice care
sunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice. pe o duratd de cel mult 180 de zile
consecutive sau cumulate, in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se
aplica in anul fiscal urmltor celui in care este indeplinitd aceast[ condilie;
- arl. 464 alin. (4): Impozitul pe terenurile aflate ?n proprietatea persoanelor fizice Ei juridice
care sunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice, pe o duratd de cel mult 180 de zile
consecutive sau cumulate, in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se
aplici in anul fiscal urmltor celui in care este indeplinitd aceasta condilie;
- Titlului IX, cu privire la impozitele qi taxele locale din Legea nr.22712015 privind Codul
fiscal, cu modificarile qi completdrile ulterioare;
- afi. 129 alin. (4) lit. c qi alin. (14), art. 196 alin. (l) ht. a, art.139 alin. (3) lit. c din O.U.G nr.
5712019 privind Codul administrativ, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

Avdnd in vedere cele prezentate mai sus, porpun spre dezbatere qi aprobare proiectul
de hotlrAre privind acordarea unor facilitdri fiscale la plata impozitelor qi ia*ito. locaie pentru
anul 2022' prestatorilor care desfrqoard servicii turistice pe teritoriul administrative al
comunei Moacqa.

CONSILIER
Korodi Zoltin-Barna

V- u,


